同政办发〔2018〕42号

同江市人民政府办公室

关于加强同江市突发事件信息报送工作的通知
各乡（镇）政府，市政府直属各单位，驻同江中省直各部门：

为进一步规范突发事件信息报送工作时限、程序和内容，确保市政府及时掌握突发事件信息动态、实施科学决策和迅速应对处置各类突发事件，现就切实加强突发事件信息报送工作有关事项通知如下：

一、严格遵守信息报告工作时限要求

各乡镇、各部门要认真执行突发事件信息报告时限要求，发生一般或较大突发事件半小时内报告；发生重大和特别重大突发事件15分钟内报告；对敏感事件信息或可能演化为重大、特别重大突发事件信息，执行重大和特别重大突发事件信息报告时限要求。事发或接报后超过报告时限半小时无故不报的视为迟报，6小时不报的视为漏报，12小时不报的视为严重瞒报，未经核实造成报告失实的视为误报或谎报。

二、明确信息报送责任主体

按照“统一领导、综合协调、分类管理、分级负责、属地管理为主”的应急管理体制，突发事件发生乡（镇）政府、社区和与事件相关的主要职能部门是信息报告的责任主体。突发事件发生单位有责任及时向市政府报告突发公共事件信息。突发事件发生后，事发地乡（镇）政府主要领导和相关部门主要负责人要在第一时间赶赴现场，组织力量开展先期处置，严控事态发展。并在第一时间内，将事件有关信息报主管副市长和应急办。同时，在应急处置过程中，必须及时续报事态进展和应急处置情况，直至事件处理完毕。

三、明确信息报送方式

突发事件信息报告方式分为初报、续报和终报。初报，即按照突发事件信息报告内容要求，可先用电话直接报告事件初始信息，文字材料可后补报；续报，即按照突发事件信息报告内容要求，通过电话或书面形式，持续报告事件处置情况；终报，即按照突发事件信息报告内容要求，以书面形式报告事件处置结果及对整个事件的调查评估。

四、严格信息报送程序

突发事件责任单位和责任人以及负有监管责任的部门，对可能发生、即将发生或已经发生的突发事件，要在第一时间向市政府主管副市长和应急办报告相关信息，并随时续报现场的相关动态信息。经市政府研究决定后，启动相应的应急预案，再上报佳木斯市应急办及相关部门，上报信息要同步，坚决杜绝未经市政府同意上报应急信息，导致信息倒流，造成工作被动。

五、进一步明确信息报送范围

报送信息范围包括在我市行政区域内发生的1级至4级自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件及可能引发各级突发事件的预测预警信息。

1、自然灾害。包括水旱灾害，暴雨、冰雹、龙卷风、大风和台风等气象灾害，地震灾害，山体崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地裂缝等地质灾害，森林火灾和重大生物灾害等。

2、事故灾难。包括公路、水运等重大交通运输事故，工矿企业、建设工程、公共场所发生的各类重大安全事故，造成重大影响和损失的供水、供电、供油和供气等城市生命线事故以及通讯、信息网络、特种设备等安全事故，危险化学品事故，重大环境污染和生态破坏事故等。

3、公共卫生事件。包括突然发生，造成或可能造成社会公众健康严重损害的重大传染病疫情、群体性不明原因疾病、重大食物和职业中毒，重大动植物疫情，以及其他严重影响公众健康的事件。

4、社会安全事件。包括涉及公共安全的重大刑事案件、涉外突发公共事件、恐怖袭击事件、经济安全事件以及规模较大的群体性事件等。

5、其它发生地点敏感、人员身份特殊、持续时间较长、社会影响较大，或有其它特殊情况的，也应及时上报。

六、规范信息报送格式

报送材料重点要写清以下事项：事件发生的时间、地点、信息来源、事件性质、伤亡人数、影响范围、简要经过、发展趋势、领导到场情况、已采取的措施和其他需要上报的有关事项等。其中：可能发生的突发公事件预测预警信息，包括可能发生的突发事件的类别、预测起始时间、可能影响的范围、预警级别、警示事项和应采取的措施。已发生的突发事件信息，包括突发事件发生的时间、地点、信息来源、事件性质、类别、危害程度、影响范围、事件发展趋势及处置情况；处置情况包括所采取的措施、存在的问题、需上级政府协调事项、处置结果及善后工作等。突发事件调查评估报告，包括突发公共事件的起因、性质、影响、责任、经验教训、恢复重建及提供有关危害与损失的证明文件等。

七、严格落实突发事件信息报告工作责任追究制度

严格执行信息报告责任追究制度，对迟报、漏报、瞒报突发事件信息的单位进行通报批评，责令查找原因，限期整改；对因迟报、漏报、瞒报造成严重损失、重大影响或严重后果的，要按有关法律法规追究主要负责人、分管负责人、直接责任人和相关负责人的责任。

                           同江市人民政府办公室

                             2018年9月22日

　同江市人民政府办公室　              2018年9月22日印发